
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.10.2013                                          № 124 

ст. Николаевская 

Об утверждении муниципальной программы 

Николаевского сельского поселения  

«Охрана окружающей среды и рациональное 

 природопользование» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Николаевского сельского  

поселения от 30.08.2013 года № 110 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского 

сельского  поселения», постановлением Администрации Николаевского сельского  

поселения от 30.08.2013 года № 109 «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ Николаевского сельского поселения», Администрация Николаевского 

сельского поселения, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Николаевского сельского  поселения 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно 

приложению № 1. 

2. Сектору экономики и финансов Администрации Николаевского сельского 

поселения производить финансирование мероприятий муниципальной программы 

Николаевского сельского    поселения «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Николаевского сельского  поселения Константиновского района. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы  Николаевского 

сельского    поселения «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их 

финансирования с учетом возможностей средств бюджета Николаевского сельского 

поселения Константиновского района и размеров субсидий областного бюджета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации Николаевского сельского 

поселения.  

5. Признать утратившими силу с 1 января 2014 г. правовые акты Николаевского 

сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2. 



 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

начальника сектора муниципального хозяйства Варламова А.С. 

 

 

 

Глава  Николаевского  

сельского  поселения                В.А. Сапегин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                        
 

                                                                                                                                    Приложение № 1  

к постановлению Администрации   

Николаевского  сельского 

поселения 

от 14.10.2013 № 124 

 

 

 

Муниципальная программа Николаевского  сельского поселения 

   «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной программы  Николаевского  сельского поселения 



 

  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование»  

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы  

Администрация Николаевского  сельского 

поселения 

  

Соисполнитель 

муниципальной 

программы  

отсутствует 

  

Участники 

муниципальной 

программы  

 Администрация   Николаевского  сельского 

поселения 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

1. «Охрана окружающей среды в  Николаевском  

сельском поселении»; 

2. «Формирование комплексной системы 

управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами на территории 

Николаевского сельского поселения» 

Программно-целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

отсутствуют 

Цель  муниципальной 

программы  

- повышение эффективности охраны окружающей 

среды на территории     Николаевского  сельского 

поселения 

    в том числе: 

- повышение качества и надежности 

предоставления услуг населению в сфере 

обращения с твердыми бытовыми отходами 

-формирование экологической культуры населения  

Николаевского  сельского поселения  

Задачи муниципальной 

программы  

- Обеспечение экологической безопасности на 

территории Николаевского  сельского поселения,  в 

том числе: 

-снижение объемов негативного воздействия на 

окружающую среду при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности; 

- сокращение объектов размещения отходов на    

территории  Николаевского  сельского поселения;  

-экологическое образование, формирование 



 

экологической    культуры. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы  

- количество действующих санкционированных и 

законсервированных объектов размещения твердых 

бытовых отходов, 

- количество ежегодных мероприятий  по 

экологическому просвещению и образованию, 

проводимых на территории  Николаевского  

сельского поселения 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной   

программы 

2014 – 2020 годы.  

Этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы  

Объем финансирования муниципальной программы 

в 2014 – 2020 годах за счет всех источников 

составит              тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета  –  0,0 тыс. 

рублей, в том числе:  

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств  бюджета Константиновского 

района  –       0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета поселения – 0,0тыс. руб., 

в том числе: 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования Программы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 



 

установленном порядке 

Ожидаемые  результаты 

реализации 

муниципальной  

программы   

 

По итогам реализации Программы планируется 

достижение следующих результатов: 

-сокращение количества действующих 

санкционированных и законсервированных 

объектов размещения твердых бытовых отходов;  

- увеличение объема информации системы учета 

субъектов хозяйственной и иной деятельности, 

оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду; 

-  повышение уровня экологического просвещения 

и образования. 

 

I. Общая характеристика текущего состояния сферы охраны окружающей 

среды,  экологической безопасности и рационального природопользования 

на территории Николаевского  сельского поселения 

  

 

В соответствии с Экологической доктриной Российской Федерации, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31.08.2002 № 1225-р, стратегической целью государственной политики в области 

экологии является сохранение природных систем, поддержание их целостности и 

жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития общества, повышения 

качества жизни, улучшения здоровья населения и демографической ситуации, 

обеспечения экологической безопасности страны. 

  Николаевское   сельское  поселение не относится к промышленно развитым, 

однако для  поселения характерны такие экологические проблемы, как усиление 

негативного воздействия на окружающую среду. 

 К ним можно отнести: высокий уровень загрязнения атмосферного воздуха,  

нерешенные проблемы утилизации отходов производства и потребления, 

загрязнение водных объектов неочищенными и недостаточно очищенными 

сточными водами, деградацию почвенного покрова, участившиеся в последнее 

время случаи выжигания сухой растительности, опустынивание земель и другое. 

Такие показатели, как выбросы в атмосферный воздух от стационарных и 

передвижных источников имеют  высокие значения. В Ростовской области 

удельный выброс загрязняющих веществ на 1 человека составляет 126,2 кг/год.  

Одним из ключевых направлений развития  Николаевского  сельского поселения 

является повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни 

и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие поселения 

могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и 

поддержания соответствующего качества окружающей среды. Для этого 

необходимо формировать и последовательно реализовывать единую политику в 

области экологии, направленную на охрану окружающей среды и рациональное 

использование природных ресурсов.  



 

Поскольку перспективное решение проблем экологии и 

природопользования на территории  поселения требует обеспечения 

непрерывного и комплексного подхода с использованием программно-целевого 

метода, была  разработана и с 2011 по 2013 год успешно реализовалась 

долгосрочная целевая программа «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в  Николаевском сельском поселении на 2011 – 2015 годы». 

Однако объемы финансирования значительно снижены.   Мероприятия из 

указанной программы составили основу для настоящей муниципальной 

программы. 

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение 

приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения 

рационального природопользования на территории Николаевского сельского 

поселения, осуществление которых будет способствовать обеспечению 

экологической безопасности, устойчивому функционированию естественных 

экологических систем.  Выбор мероприятий Программы основан на анализе 

экологической ситуации в Николаевском сельском поселении, выявившем 

наиболее острые проблемы.  

Обеспечение экологической безопасности на территории поселения 

является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан 

на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием 

улучшения качества жизни и здоровья населения. 

Одной из наиболее серьезных экологических проблем от решения которой 

зависит состояние здоровья населения, является загрязнение атмосферного 

воздуха.  

Анализ состояния атмосферного воздуха за последние годы выявил 

неуклонный рост объемов выбросов загрязняющих веществ. Ежегодно 

увеличивается количество автотранспорта, и в настоящее время он является 

крупнейшим загрязнителем окружающей среды. 

Объем загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от стационарных 

источников, составляет 37,1 процента от общего объема выбросов.  

               Многолетние мониторинговые исследования земель 

сельскохозяйственного назначения неоспоримо доказывают, что многоотраслевое 

сельскохозяйственное производство оказывает значительное отрицательное 

воздействие на земельные ресурсы и окружающую среду. На 

сельскохозяйственных угодьях наблюдается прогрессирующее распространение 

негативных процессов: водная эрозия, дефляция, дегумификация, засоление, 

осолонцевание, переуплотнение, переувлажнение, опустынивание, загрязнение  

Конституцией Российской Федерации каждому гражданину гарантировано 

право на достоверную информацию о состоянии окружающей среды. 

Экологической доктриной Российской Федерации в числе принципов 

государственной политики в области экологии определены открытость 

экологической информации, участие гражданского общества, органов 

самоуправления и деловых кругов в подготовке, обсуждении, принятии и 

реализации решений в области охраны окружающей среды и рационального 



 

природопользования.  

При этом уровень экологической культуры и экологического сознания 

части населения поселения, включая руководителей хозяйствующих субъектов, 

остается довольно низким, что зачастую является причиной осуществления 

деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды. С другой 

стороны, средствами массовой информации не всегда в полной мере 

обеспечивается предоставление населению объективной информации о состоянии 

окружающей среды.  

Для решения указанных проблем необходимо формирование 

экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения 

путем его информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к 

участию в мероприятиях, направленных на охрану окружающей.  

Одной из наиболее актуальных экологических проблем  поселения является 

проблема обращения с твердыми бытовыми отходами (далее –ТБО).  

Охват потребителей услуг планово-регулярной очисткой составляет 40 

процентов от общей численности населения.  

Сложившаяся на территории Николаевского сельского поселения система 

обращения с ТБО основана на захоронении основной массы образующихся ТБО.  

По состоянию на 01.01.2013 на территории  Николаевского сельского 

поселения расположено 4 объекта  временного  размещения ТБО общей 

площадью  6,5 га. 

Существующие объекты характеризуются длительным и интенсивным 

негативным воздействием на окружающую среду. Обустройство и содержание 

объектов не соответствуют требованиям СанПиН 2.1.7.1038-01 «Гигиенические 

требования к устройству и содержанию полигонов для ТБО» и инструкции по 

проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для ТБО.      

В состав ТБО входит до 80 процентов вторичных материальных ресурсов 

(далее – ВМР): макулатуры, лома черных и цветных металлов, полимерных 

материалов, стекла, текстильных отходов, пищевых отходов и т.д.  

Ситуация в сфере обращения с ТБО  на территории   Николаевского 

сельского поселения характеризуется продолжающимся загрязнением 

окружающей среды, усилением причинения вреда здоровью и благополучию 

населения, а также нерациональным использованием природных ресурсов. 

Для решения данной проблемы необходимы единый подход, координация 

действий областных, районных и местных органов власти, инвесторов, 

общественных организаций и населения. 

Исходя из реальной экономической ситуации, необходимо формирование 

системы управления ТБО, оптимизация сбора ТБО, их транспортировки, 

переработки и захоронения при неизменной долгосрочной стратегии перехода от 

полигонного захоронения ТБО к их промышленной переработке. 

 Вторая проблема – укрепление берегов р. Дон в районе ст. Мариинской и х. 

Ст. Станица. В результате разрушения берегов р. Дон реально создается угроза 

обрушения старинного кладбища в ст. Мариинской в р. Дон. 

 



 

Можно выделить следующие наиболее существенные риски, связанные с 

реализацией Программы: 

финансовые риски реализации Программы связаны с возможными 

кризисными явлениями в российской экономике, которые могут привести к 

снижению объемов финансирования программных мероприятий за счет 

бюджетных средств; 

существенная дифференциация финансовых возможностей поселения 

приводит к различной степени эффективности и результативности исполнения  

полномочий в сфере охраны окружающей среды.    Ограниченность возможностей  

бюджета  поселения может снижать эффективность исполнения ими собственных 

полномочий в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности. 

  

Мерами управления указанными рисками являются: 

детальное планирование хода реализации Программы; 

оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы; 

своевременная ежегодная актуализация Программы, в том числе 

корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением 

ожидаемых результатов реализации Программы; 

проведение в течение всего срока реализации Программы мониторинга и 

прогнозирования текущего состояния окружающей среды на территории   

Николаевского сельского поселения с целью актуализации Программы (в случае 

необходимости); 

детальное планирование мероприятий в сфере охраны окружающей среды и 

природопользования, являющихся полномочиями поселения, с учетом 

возможности местного бюджета поселения по их финансированию;  

  

 

II.  Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной  

программы 

 

Выбор приоритетов муниципальной программы Николаевского сельского 

поселения  определен в соответствии со Стратегией социально-экономического 

развития Ростовской области на период до 2020 года, утвержденной 

постановлением Законодательного собрания Ростовской области от 30.10.2007 № 

2067, и Стратегией сохранения окружающей среды и природных ресурсов 

Ростовской области на период до 2020 года, утвержденной постановлением 

Правительства Ростовской области от 05.02.2013 № 48.  

 В соответствии с указанными стратегическими документами  

определена цель муниципальной  программы  Николаевского сельского поселения 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»- Повышение 

защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для 

обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное 

использование и охрана природных ресурсов.  



 

Для достижения намеченной цели предусматривается решение следующих 

основных задач: 

         снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

повышение экологического образования, формирования экологической 

культуры 

создание  комплексной системы управления твердыми бытовыми отходами 

и вторичными материальными ресурсами. 

Сведения о значениях показателей (индикаторов) муниципальной  

программы, характеризующих решение указанных задач, приведены в таблице № 

1. 

Сведения о методике расчета показателей (индикаторов) приведены в 

таблицах № 7 и №7а. 

 

По итогам реализации Программы планируется достижение следующих 

результатов: 

снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду; 

снижение показателя индекса загрязнения атмосферного воздуха; 

сокращение количества действующих санкционированных и 

законсервированных объектов размещения твердых бытовых отходов.   

Муниципальная  программа будет реализована в 2014 – 2020 годах в один 

этап. 

 

III. Обоснование выделения подпрограмм муниципальной программы, 

обобщенная характеристика основных мероприятий  

 

Состав подпрограмм Программы определен на основе перечня актуальных 

проблем в сфере реализации Программы, в соответствии с целями и задачами 

Программы. 

Подпрограммы в составе Программы выделены по следующим принципам: 

специфика отдельных сфер реализации Программы; 

наличие полномочий ответственного исполнителя; 

приоритетность задач Программы. 

В соответствии с указанными принципами выделены следующие 

подпрограммы: 

охрана окружающей среды в Николаевском сельском поселении; 

формирование комплексной системы управления отходами и вторичными 

материальными ресурсами на территории  Николаевского сельского поселения. 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды в Николаевском сельском 

поселении » охватывает следующие направления: 

обеспечение экологической безопасности на территории Николаевского 

сельского поселения ; 

экологическое образование, формирование экологической культуры 

населения. 



 

Основными мероприятиями направления по обеспечению экологической 

безопасности являются:  

деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха; 

мониторинг состояния окружающей среды;  

осуществление учета объектов размещения отходов производства и 

потребления;  

Основными мероприятиями направления по экологическому образованию, 

формированию экологической культуры населения являются: 

экологическое просвещение и формирование экологической культуры, 

обеспечение информацией о состоянии окружающей среды;  

организация детско-юношеского экологического движения.  

           Основными мероприятиями подпрограммы «Формирование комплексной 

системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на 

территории Николаевского сельского поселения » являются: 

разработка проектной документации на строительство и рекультивацию  

объектов размещения ТБО; 

строительство и рекультивация объектов размещения твердых бытовых 

отходов; 

развитие материальной базы    Николаевского сельского поселения в сфере 

обращения с твердыми бытовыми отходами, включая приобретение мусоровозов; 

                                                                                                                                                

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием участников, 

сроков реализации и краткой характеристикой ожидаемых результатов приведен в 

таблице № 2. 

  

IV. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы 

 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 

счет средств областного бюджета –   0,0 тыс. руб., за счет средств бюджета 

Константиновского района –    0,0 тыс. руб.,  бюджет поселений – 0,0 тыс. руб. 

Объем средств  бюджета   Николаевского сельского поселения 

Константиновского района на реализацию муниципальной программы по 

подпрограммам и основным мероприятиям представлен в таблице № 5. 

Объемы бюджетных средств на реализацию программы за счет всех 

источников финансирования по подпрограммам приведены в таблице № 6. 

 

V. Участие  Николаевского сельского поселения в реализации 

муниципальной программы 

 

В рамках достижения цели «Повышение качества и надежности 

предоставления услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми 

отходами» предусматривается участие поселения при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по вопросам местного значения в части: 



 

разработки проектно-сметной документации на строительство и 

рекультивацию объектов размещения твердых бытовых отходов; 

строительства и рекультивации объектов размещения твердых бытовых 

отходов; 

развития материальной базы поселения в сфере обращения с ТБО, включая 

приобретение мусоровозов; 

 Сведения о показателях (индикаторах) по поселениям приведены в 

таблице № 1а. 

 Распределение иных межбюджетных трансфертов  Николаевского 

сельского поселения   и направлениям расходования средств представлено в 

таблице №  8. 

 

VI. Методика оценки эффективности муниципальной программы  

 

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы 

Николаевского сельского поселения проводится на основе оценки: 

степени достижения цели и решения задач муниципальной программы  

Николаевского сельского поселения путем сопоставления фактически 

достигнутых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и 

их плановых значений, приведенных в таблице № 1; 

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств  бюджета поселения и иных источников ресурсного 

обеспечения реализации муниципальной программы путем сопоставления 

плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных 

мероприятий муниципальной программы, приведенных в таблицах № 5 и № 6, по 

каждому источнику ресурсного обеспечения (областной бюджет, федеральный 

бюджет, местные бюджеты, внебюджетные средства); 

степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе 

сопоставления ожидаемых и фактически полученных непосредственных 

результатов реализации основных мероприятий подпрограммы по годам на 

основе ежегодных планов реализации муниципальной программы. 

Степень достижения цели (решения задач) муниципальной программы (Сд) 

рассчитывается по формуле: 

 

Сд = Зф / Зп x 100%, 

 

где: 

Зф – фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной 

программы; 

Зп – плановое значение показателя (индикатора) муниципальной 

программы (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) 

или 



 

Сд = Зп / 3ф x 100% (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является снижение значений). 

Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств  бюджета района и иных источников ресурсного 

обеспечения муниципальной программы определяется по формуле: 

 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

 

где: 

Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы; 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 

С учетом сферы реализации муниципальной программы при расчете 

социально-экономической эффективности будет учитываться экологический 

эффект от выполнения программных мероприятий. 

До начала очередного года реализации муниципальной программы 

ответственный исполнитель по каждому показателю (индикатору) 

муниципальной программы (подпрограммы) определяет интервалы значений 

показателя, при которых реализация муниципальной программы характеризуется: 

высоким уровнем эффективности; 

удовлетворительным уровнем эффективности; 

неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть 

ниже, чем 95 процентов от планового значения показателя на соответствующий 

год. Нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения 

муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности не 

может быть ниже, чем 75 процентов от планового значения показателя на 

соответствующий год. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если: 

значения 95 процентов и более показателей муниципальной программы и ее 

подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей 

отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

не менее 95 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным 

уровнем эффективности, если: 

значения 80 процентов и более показателей муниципальной программы и ее 

подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей 

отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 



 

не менее 80 процентов мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 

 

VII. Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, 

участников муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

Администрация  Николаевского сельского поселения  

 Администрация Николаевского сельского поселения  как ответственный 

исполнитель муниципальной программы: 

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

участниками, внесение в установленном порядке проекта постановления 

Администрации  Николаевского сельского поселения об утверждении 

муниципальной программы;  

осуществляет координацию деятельности участников муниципальной 

программы по эффективной реализации ее мероприятий, а также анализ 

эффективности использования средств бюджета поселения; 

составляет совместно с участниками План реализации муниципальной  

программы на очередной финансовый год, утверждает его своим нормативным 

правовым актом в срок не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 

постановлением Администрации  Николаевского сельского поселения 

муниципальной программы и далее ежегодно, не позднее 1 декабря текущего 

финансового года; 

в случае необходимости по согласованию с участниками муниципальной 

программы принимает решение о внесении изменений в план реализации, не 

влияющих на параметры муниципальной программы, план с учетом изменений 

утверждается не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения ответственным 

исполнителем;  

организует реализацию муниципальной программы, вносит предложения 

Главе  Николаевского сельского поселения об изменениях в муниципальную 

программу (в том числе в части изменения показателей (индикаторов)) и несет 

ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;  

          представляет по запросу сектора экономики  и финансов Администрации 

поселения,  сведения о реализации муниципальной программы;  

подготавливает отчеты об исполнении плана реализации   и вносит их на 

рассмотрение Администрации  Николаевского сельского поселения по итогам 

полугодия, 9 месяцев – до 15 числа второго месяца, следующего за отчетным 

периодом; за год – до 1 марта года, следующего за отчетным;  

подготавливает отчет о реализации муниципальной программы по итогам 

года, согласовывает и вносит на рассмотрение Администрации Николаевского 



 

сельского поселения  проект постановления  об утверждении отчета в 

соответствии с Регламентом; 

в ходе подготовки отчета о реализации муниципальной программы по 

итогам года проводит совещания-пропуски  в целях оценки эффективности 

реализованных в течение года и планируемых на очередной финансовый год 

мероприятий и подготовки предложений по дальнейшей реализации 

муниципальной программы, в том числе предложений по оптимизации расходов  

бюджета на реализацию муниципальной программы (перераспределение расходов 

между мероприятиями, сокращение неэффективных расходов); 

Участники муниципальной программы – администрация поселения:  

осуществляют реализацию основного мероприятия подпрограммы, 

входящего в состав муниципальной программы, в рамках своей компетенции;  

обеспечивают  подготовку и проведение процедур размещения заказов, 

заключение государственных (муниципальных) контрактов (гражданско-

правовых договоров); 

представляют ответственному исполнителю являющемуся главным 

распорядителем средств  бюджета поселения: 

 предложения при разработке муниципальной программы в части основного 

мероприятия подпрограммы, входящего в состав муниципальной программы, в 

реализации которого предполагается его участие;  

информацию, необходимую для подготовки ответов на запросы  сектора 

экономики и финансов Администрации . 

информацию, необходимую для подготовки отчетов об исполнении плана 

реализации муниципальной программы и отчета о реализации муниципальной 

программы по итогам года в соответствии с порядком, установленным 

ответственным исполнителем;  

не позднее семи рабочих дней с даты исполнения обязательств по заключенным 

государственным (муниципальным) контрактам (гражданско-правовым 

договорам) копии актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию 

объектов, строительство которых завершено, актов выполнения работ и иных 

документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным 

государственным (муниципальным) контрактам (гражданско-правовым 

договорам) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.  

 

Подпрограмма 1  

««Охрана окружающей среды  в  Николаевском сельском поселении» 

  

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы «Охрана окружающей среды  в Николаевском сельском 

поселении » 

Наименование 

подпрограммы 

государственной 

«Охрана окружающей среды в  Николаевском 

сельском поселении»  



 

программы  

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы  

Администрация  Николаевского сельского 

поселения   

Участники 

подпрограммы  

отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы  

отсутствуют 

Цель  подпрограммы  повышение уровня экологической безопасности 

и экологической культуры населения 

Задачи подпрограммы  обеспечение защищенности окружающей среды 

в условиях дальнейшего экономического 

развития посредством снижения негативного 

воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности; 

повышение экологической культуры населения, 

обеспечение его объективной информацией о 

состоянии окружающей среды 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

-количество природопользователей, ставших на 

учет в Департамент Росприроднадзора поЮФО, 

осуществляющих платежи за негативное 

воздействие на окружающую среду  

-количество эксплуатируемых объектов 

размещения отходов производства и 

потребления, учтенных в региональном кадастре 

отходов; 

-количество ежегодных мероприятий по 

экологическому просвещению и образованию, 

проводимых на территории поселения в рамках 

Дней защиты от экологической опасности; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

2014 – 2020 годы 

Этапы реализации подпрограммы не 

выделяются 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

объем финансирования подпрограммы в 2014 – 

2020 годах за счет всех источников составит   

0,0  тыс. рублей, в том числе: 

 за счет средств  бюджета Константиновского 

района:   

2014 г – 0,0 тыс. руб.                                       



 

2015 г. – 0,0 тыс.руб. 

2016 г. – 0,0 тыс.руб. 

2017 г. – 0,0 тыс.руб. 

2018 г.-   0,0 тыс.руб. 

2019 г. -  0,0 тыс.руб. 

2020 г. – 0,0 тыс.руб. 

за счет средств областного бюджета  –   00 

тыс.руб.                                        

за счет средств  бюджета поселений – 00    тыс. 

рублей 

Объемы финансирования подпрограммы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

Ожидаемые  

результаты реализации 

подпрограммы  

По итогам реализации подпрограммы 

планируется достижение следующих 

результатов: 

обеспечение потребностей населения, органов 

государственной власти, секторов экономики в 

информации о состоянии окружающей среды, ее 

загрязнении;  

уменьшение количества несанкционированных 

свалок и объектов размещения отходов; 

формирование экологического сознания и 

повышение уровня экологической культуры 

населения поселения  

 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы муниципальной 

программы 

 

В соответствии со статьей 42 Конституции Российской Федерации каждый 

имеет право на благоприятную окружающую среду. В то же время Федеральный 

закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» допускает 

возможность негативного воздействия на окружающую среду хозяйствующими 

субъектами при обеспечении ими требований природоохранного 

законодательства. Законодательными актами предусматривается нормирование 

выбросов в атмосферный воздух загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 

веществ в водные объекты, размещения отходов производства и потребления. 

На территории Николаевского сельского поселения    нет    предприятий и 

организаций  влияющих на загрязнение окружающей системы, однако к опасным 

объектам,   мы относим деятельность ТК «Система», ОАО Николаевское ХП 

осуществляющих деятельность в различных сферах жизнеобеспечения общества. 

Согласно принципам охраны окружающей среды любая планируемая 

хозяйственная и иная деятельность является опасной для окружающей среды 

(презумпция экологической опасности). 



 

Информация о фактических уровнях загрязнения атмосферного воздуха и 

динамике их изменений позволяет использовать данные мониторинга не только 

для принятия целенаправленных мер по улучшению экологической обстановки, 

но и для оценки эффективности осуществления природоохранных мероприятий.  

Анализ современного состояния окружающей среды, уровня защиты 

граждан от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера показывает, что одной из важнейших причин сложившейся 

неблагоприятной ситуации является отсутствие эффективной системы воспитания 

и образования в этой области. Низкий уровень экологической культуры жителей 

поселения, включая руководителей хозяйствующих субъектов, является причиной 

осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей 

среды. 

Необходимо дальнейшее развитие системы экологического образования, 

воспитания и просвещения, охватывающей все ступени образования и 

профессиональную подготовку специалистов-экологов и управленческих кадров. 

Для решения указанных проблем также необходимо формирование 

экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения 

путем его информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к 

участию в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды. 

Особую актуальность приобретают вопросы информационной открытости, 

развития современных механизмов доступа общественности к экологическим 

информационным ресурсам, оказания поддержки средствам массовой 

информации, освещающим экологические вопросы, в том числе размещение в них 

социальной рекламы по бережному отношению к природе, энерго-и 

ресурсосбережению. 

На выполнение мероприятий подпрограммы может оказать влияние  

неблагоприятный фактор (риск): 

 финансово-экономические – недостаточное финансовое обеспечение 

реализации мероприятий за счет средств  бюджета поселения; 

 

II. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

 

Достижение цели подпрограммы реализуется путем решения следующих 

задач: 

Повышения уровня экологической безопасности,  обеспечение 

защищенности окружающей среды в условиях дальнейшего экономического 

развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую среду 

при осуществлении деятельности субъектами хозяйственной и иной 

деятельности; 

повышение экологической культуры населения, обеспечение его 

объективной информацией о состоянии окружающей среды. 



 

Решение задачи  «Обеспечение защищенности окружающей среды в 

условиях дальнейшего экономического развития  посредством снижения  

негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении 

хозяйственной деятельности, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера» предусматривает выполнение мероприятий по 

мониторингу и контролю качества окружающей среды.  

Показателями решения задачи являются: 

количество существующих объектов размещения отходов производства и 

потребления, учтенных в кадастре отходов, в том числе законсервированные; 

количество природопользователей всех форм собственности, 

осуществляющих платежи за негативное воздействие на окружающую среду.  

Показателями решения задачи являются: 

количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и 

образованию, проводимых на территории поселения в рамках Дней защиты от 

экологической опасности;  

количество детей,  привлеченных к участию в мероприятиях экологического 

движения (слетах). 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы и их значениях по 

годам ее реализации представлены в таблице № 1. 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы, 

которые не входят в состав данных официальной статистики, приведены в 

таблице № 7а. 

 

По итогам реализации подпрограммы планируется достижение следующих 

результатов:   

снижение количества нарушений в области охраны окружающей среды; 

обеспечение потребностей населения, органов государственной власти, 

секторов экономики в информации о состоянии окружающей среды, ее 

загрязнении; 

увеличение количества природопользователей всех форм собственности, 

осуществляющих платежи за негативное воздействие на окружающую среду.  

 Уменьшение количества несанкционированных свалок и объектов 

размещения отходов; 

формирование экологического сознания и повышение уровня экологической 

культуры населения области.  

Подпрограмма будет реализована в 2014 – 2020 годах в один этап. 

 

 

III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться посредством реализации 

следующих основных мероприятий: 

осуществление учета объектов размещения отходов производства и 

потребления; 

consultantplus://offline/ref=8FA22DB87441568B9668C9B6DAF0C099D6CD586066D9AB628CB1E2EFAE971AD69F225463FFF42379l1g6G


 

экологическое просвещение и формирование экологической культуры, 

обеспечение информацией о состоянии окружающей среды;  

организация детско-юношеского экологического движения. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием участников, 

сроков реализации и краткой характеристикой ожидаемых результатов приведен в 

таблице № 2.  

 

IV. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

  Основу финансирования программы составляют средства областного 

бюджета   и бюджета поселения. 

 Мероприятия программы,  предлагаемые к реализации, с указанием 

финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их выполнения, приведены в 

таблице № 1. 

Объем финансирования реализации программных мероприятий всего 

составляет    0,0 тыс. рублей, в том числе: за счет средств областного бюджета 

составляет   00 тыс. рублей, бюджета района – 00  тыс.руб.,  бюджета  поселений–            

00 тыс. рублей.  

Объем расходов бюджета Николаевского сельского поселения  на 

реализацию подпрограммы представлен в таблице № 5. 

Объем средств на реализацию подпрограммы за счет всех источников по 

подпрограммам представлен в таблице №  6. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению в установленном порядке. 

 

V. Участие  Николаевского сельского поселения  

в реализации подпрограммы 

В рамках реализации подпрограммы предусматривается участие 

Николаевского сельского поселения  в Днях защиты от экологической опасности 

«Экология-Безопасность-Жизнь». Данное мероприятие не предполагает 

финансирования за счет средств бюджета поселения. В рамках мероприятия 

поселение организует и проводит работы по  наведению санитарного порядка на 

своих территориях, ликвидации свалочных очагов, расчистке водоохранных зон 

от мусора, экологические субботники, посадке деревьев и кустарников, уборке 

сухостойных деревьев, разбивке парков и цветников. Особое внимание уделяется 

вопросам экологического просвещения и образования. Сектор муниципального 

хозяйства Администрации  Николаевского сельского поселения является  

координатором данного мероприятия и обобщает результаты выполнения работ в 

целом по Николаевскому сельскому поселению. 

 

 

 

ПАСПОРТ  

consultantplus://offline/ref=804C10C46943F87E93D611191B9C813358135FD22ACB2A87E2697175A42D6BD1AA0F7B0785E8719805F72FC461I


 

подпрограммы «Формирование комплексной системы управления отходами и 

вторичными материальными ресурсами на территории  Николаевского сельского 

поселения» 

 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы   

«Формирование комплексной системы управления 

отходами и вторичными материальными ресурсами на 

территории  Николаевского сельского поселения»   

Ответственный 

исполнитель 

Администрация  Николаевского сельского поселения   

Соисполнитель 

подпрограммы  

отсутствует 

Участники 

подпрограммы 

Администрации  Николаевского сельского поселения 

 есс аммно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

отсутствуют  

Цель  

подпрограммы  

  

повышение качества и надежности предоставления услуг 

населению в сфере обращения с твердыми бытовыми 

отходами 

Задача  

подпрограммы  

повышение эффективности, качества и надежности 

предоставления услуг населению в сфере обращения с 

твердыми бытовыми отходами. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 

охват населения планово-регулярной системой сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов; 

площадь рекультивированных земель, возвращенных в 

хозяйственный оборот  

-укрепление берегов р. Дон 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

срок реализации подпрограммы: 

2014 – 2020 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

 

Подпрограмма финансируется за счет средств областного 

бюджета  и бюджетов поселений. 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

–             тыс. рублей, в том числе  

за счет средств областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2014 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2017 году –  00  тыс. рублей; 



 

в 2018 году -   00  тыс. рублей; 

в 2019 году –  00  тыс. рублей; 

в 2020 году –  00  тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов поселений – 0,0 тыс. руб., в том 

числе: 

в 2014 году-  0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей                

в 2017 году – 00 тыс. рублей                              

в 2018 году – 00 тыс. рублей                             

в 2019 году –  00 тыс. рублей                            

в 2020 году -  00 тыс. рублей                               

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

  

 

При реализации подпрограммы планируется достижение 

следующих результатов: 

утверждение   программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры; 

повышение охвата населения планово-регулярной 

системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов; 

увеличение площади рекультивированных земель, 

возвращенных в хозяйственный оборот. 

-укрепление берегов р. Дон 

 

 

 I. Общая характеристика текущего состояния 

в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами 

 

Одной из наиболее актуальных экологических проблем Николаевского 

сельского поселения  является проблема обращения с твердыми бытовыми 

отходами (далее – ТБО).  

Основные характеристики существующей системы обращения с ТБО на 

территории Николаевского сельского поселения:  

на территории  Николаевского сельского поселения  расположено одно 

предприятие (МУП «Исток»), осуществляющие деятельность по сбору и вывозу 

ТБО. 

          Количество специализированной техники –  2      единиц, в том числе: 

количество  транспорта для вывоза ТБО  – 1 единицы; 

количество  транспорта для вывоза жидких бытовых отходов –  1единица; 

другая спецтехника – 1 единиц; 

количество контейнеров  –11 единиц  

количество контейнерных площадок  – 3 единици.                                          

Процент охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов составляет 40 процентов от общей численности населения в 

двух населенных пунктах (ст. Николаевская, х. Ст. Станица) 



 

 На сегодняшний день на территории   Николаевского сельского поселения 

расположено 

          4 объекта размещения ТБО общей площадью 6,5 га, в том числе: 

 Существующие объекты характеризуются длительным и интенсивным 

негативным воздействием на окружающую среду. Обустройство и содержание 

объектов не соответствуют требованиям СанПиН 2.1.7.1038-01 «Гигиенические 

требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов» 

и инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов для 

ТБО.   

В состав ТБО входит до 80 процентов вторичных материальных ресурсов: 

макулатуры, лома черных и цветных металлов, полимерных материалов, стекла, 

текстильных отходов, пищевых отходов и т.д.  

Ситуация в сфере обращения с ТБО  на территории Николаевского 

сельского поселения характеризуется продолжающимся загрязнением 

окружающей среды, усилением причинения вреда здоровью и благополучию 

населения, а также нерациональным использованием природных и вторичных 

материальных ресурсов. 

Проблема ТБО является комплексной, охватывает все сферы экономики  

Николаевского сельского поселения и жизнедеятельности населения и 

усугубляется не только ростом объемов образования ТБО, но и большим 

количеством ТБО, накопленных за предыдущие годы. Для решения данной 

проблемы необходимы единый подход, координация действий областных и 

местных органов власти, инвесторов, общественных организаций и населения. 

Исходя из реальной экономической ситуации, необходимо поэтапное 

формирование системы управления ТБО. Первоочередной задачей является 

оптимизация сбора ТБО, их транспортировки, переработки и захоронения при 

неизменной долгосрочной стратегии перехода от полигонного захоронения ТБО к 

их промышленной переработке. 

К рискам реализации подпрограммы, которыми могут управлять 

ответственный исполнитель, уменьшая вероятность их возникновения, следует 

отнести следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием 

законодательного регулирования или недостаточно быстрым формированием 

институтов, предусмотренных подпрограммой, что может привести к 

невыполнению подпрограммы в полном объеме. Данный риск можно оценить как 

высокий, поскольку формирование новых институтов в рамках подпрограммы не 

только в большинстве случаев требует законодательного регулирования, но, как 

показывает предыдущий опыт, также может потребовать значительных сроков 

практического внедрения. 

2. Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией 

подпрограммы, неготовности организационной инфраструктуры к решению 

задач, поставленных подпрограммой, что может привести к нецелевому и/или 

неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда 

мероприятий подпрограммы или задержке в их выполнении. Данный риск может 



 

быть качественно оценен как умеренный, поскольку опыт реализации 

существующих подпрограмм показывает возможность успешного управления 

данным риском. 

В рамках данной группы рисков можно выделить два основных. 

Риск исполнителей, который связан с возникновением проблем в реализации 

подпрограммы в результате недостаточной квалификации и (или) 

недобросовестности ответственных исполнителей, что может привести к 

нецелевому и/или неэффективному использованию бюджетных средств, 

невыполнению ряда мероприятий подпрограммы.      

  Организационный риск, который связан с несоответствием организационной 

инфраструктуры реализации подпрограммы ее задачам, задержкой формирования 

соответствующих организационных систем к сроку начала реализации 

мероприятий подпрограммы. Высокая зависимость реализации мероприятий 

подпрограммы от принятия необходимых организационных решений требуют 

высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных 

административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного 

риска может привести к задержкам в реализации подпрограммы, срыву сроков и 

результатов выполнения отдельных мероприятий. 

3. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

подпрограммы в неполном объеме, как за счет бюджетных, так и внебюджетных 

источников. Данный риск возникает по причине значительной 

продолжительности подпрограммы, а также высокой зависимости ее успешной 

реализации от привлечения внебюджетных источников. Однако, учитывая 

формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения 

реализации подпрограммы за счет средств бюджетов, а также предусмотренные 

подпрограммой меры по созданию условий для привлечения средств 

внебюджетных источников, риск сбоев в реализации подпрограммы по причине 

недофинансирования можно считать умеренным. 

Реализации подпрограммы также угрожают следующие риски, которые 

связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации подпрограммы: 

1. Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 

показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 

экономического роста и доходов населения.  

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к 

существенному ухудшению состояния в сфере с обращениями с ТБО, а также 

потребовать концентрации средств  бюджета поселения на преодоление 

последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для 

подпрограммы можно оценить как умеренный.  

Существенное влияние на инвестиционные риски оказывает существующая 

тарифная политика и политические ограничения, связанные с доступностью 

оплаты жилья и коммунальных услуг, а также высокая зависимость жилищно-



 

коммунальной сферы от динамики макроэкономических показателей, 

оказывающая существенное влияние на доходы населения, а также на 

процентную ставку и иные параметры кредитования, определяющие уровень их 

доступности.  

Меры управления рисками реализации подпрограммы основываются на 

следующих обстоятельствах: 

1. Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию подпрограммы может оказать реализация институционально-

правового и риска ухудшения состояния экономики, которые содержат угрозу 

срыва реализации подпрограммы. Поскольку в рамках реализации подпрограммы 

отсутствуют рычаги управления риском ухудшения состояния экономики, 

наибольшее внимание будет уделяться управлению институционально-правовым 

рискам. 

2. Управление рисками реализации подпрограммы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель, должно соответствовать задачам и 

полномочиям существующих органов власти и организаций, задействованных в 

реализации подпрограммы. 

 

II. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные 

результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

        Целью подпрограммы являются: 

повышение качества и надежности предоставления услуг населению по 

сбору и вывозу твердых бытовых отходов. 

        Цель подпрограммы соответствует: 

приоритетам государственной жилищной политики, определенным Указом 

Президента Российской федерации долгосрочного социально-экономического 

развития Российской Федерации на период до 2020 года, целевым ориентирам, 

определенным Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 

«О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», 

Основам государственной политики в области экологического развития 

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденным Президентом 

Российской Федерации 30.04.2012, а также стратегии социально – 

экономического развития Ростовской области до 2020 года; 

стратегической цели государственной жилищной политики – создание 

комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая 

позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает 

высокое качество жизни в целом. 

Для достижения цели подпрограммы необходимо решение задачи – 

повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг 

населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами. 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

consultantplus://offline/ref=575F91736DD9B20D41FD959C7CED0D5D5FC23FC07D93C25509A8CF50BFK1TBJ


 

достижения целей и решения задач подпрограммы. 

Достижение цели подпрограммы будет обеспечено путем решения задачи 

«Повышение эффективности, качества и надежности предоставления услуг 

населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами,  и достижением 

целевых значений показателей (индикаторов): 

 охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов; 

площадь рекультивированных земель, возвращенных в хозяйственный 

оборот. 

Сведения о значениях показателей (индикаторов) подпрограммы по годам 

приведены в таблице № 1. 

Показатели, значения которых определяются исходя из данных 

государственного (федерального, регионального) статистического наблюдения, 

представлены в таблице № 7. 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы, 

которые не входят в состав данных официальной статистики, приведены в 

таблице № 7а. 

Сроки реализации подпрограммы 2014 – 2020 годы без выделения отдельных 

этапов.  

Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной среды 

обитания и жизнедеятельности населения Николаевского сельского поселения. 

В результате реализации подпрограммы к 2020 году должен сложиться 

качественно новый уровень состояния в сфере обращения с ТБО, 

характеризуемый следующими целевыми ориентирами: создание безопасной и 

комфортной среды проживания и жизнедеятельности человека. 

Развитие сферы обращения с ТБО поселения будет осуществляться на основе 

муниципальной программы, учитывающей документы территориального 

планирования, среднесрочные прогнозы жилищного и иного строительства. 

Основные результаты реализации подпрограммы: 

утверждение   программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры; 

функционирование мероприятий в  сфере обращения с ТБО; 

повышение охвата населения планово-регулярной системой сбора и вывоза 

твердых бытовых отходов; 

увеличение площади рекультивированных земель, возвращенных в 

хозяйственный оборот. 

 

 III. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

 

 

В рамках подпрограммы предполагается реализация следующих основных 

мероприятий. 

       Основное мероприятие 1: Разработка проектной документации на 

строительство и рекультивацию  объектов размещения ТБО. 



 

Основное мероприятие включает предоставление субсидий областного 

бюджета бюджету  Николаевского сельского поселения на софинансирование 

мероприятий по строительству и рекультивации объектов размещения ТБО  

муниципальных программ.  

 Основное мероприятие 2: Строительство и рекультивация объектов 

размещения твердых бытовых отходов.  

Основное мероприятие включает предоставление субсидий областного 

бюджета бюджету Николаевского сельского поселения   на софинансирование 

мероприятий по строительству и рекультивации объектов размещения ТБО 

муниципальных программ.  

Основное мероприятие 3: Развитие материальной базы муниципального 

образования в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами, включая 

приобретение мусоровозов. 

Основное мероприятие включает предоставление субсидий областного 

бюджета бюджету Николаевского сельского поселения на софинансирование 

мероприятий по приобретению мусоровозов муниципальной программе. 

В результате реализации данных мероприятий подпрограммы прогнозируется 

достижение следующих результатов: 

достижение удовлетворенности населения  Николаевского сельского 

поселения уровнем услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов; 

увеличение площади рекультивированных земель, возвращенных в 

хозяйственный оборот; 

повышение охвата населения планово-регулярной очисткой; 

обеспечение возврата в экономику ВМР. 

Информация об основных мероприятиях подпрограммы приведена в таблице 

№ 2. 

 

IV. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

Источниками финансирования подпрограммы являются средства, 

областного бюджета, бюджета района и бюджета поселения. 

Общий объем финансового обеспечения реализации подпрограммы в 2014 – 

2020 годах составляет   0,0 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет всех источников 

финансирования, в том числе: 

за счет средств областного бюджета –    0,0 тыс. рублей; 

за счет средств  бюджета района –          0,0 тыс. рублей; 

  за счет средств бюджета поселения -      0,0 тыс. рублей.  

  Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Средства бюджета Николаевского сельского поселения, объемы 

финансирования и направления мероприятий подпрограммы выделяются в рамках 

муниципальной программы. 

Средства бюджета  Николаевского сельского поселения, предусмотренные 

на софинансирование расходов по объектам и направлениям за счет субсидий 



 

областного бюджета, отражаются в подпрограмме в объеме, не ниже 

установленного Правительством Ростовской области уровня софинансирования. 

Объем средств на реализацию подпрограммы определен в соответствии с 

проектной документацией и с учетом сметной стоимости аналогичных проектов.    

Распределение бюджетных ассигнований между подпрограммами 

осуществляется с учетом целей и задач муниципальной программы. 

Объем средств бюджета Николаевского сельского поселения на реализацию 

подпрограммы представлен в таблице №  5. 

Объем средств на реализацию подпрограммы за счет всех источников по 

подпрограммам представлен в таблице № 6. 

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению в установленном порядке. 

 

 

       

 
 

consultantplus://offline/ref=804C10C46943F87E93D611191B9C813358135FD22ACB2A87E2697175A42D6BD1AA0F7B0785E8719805F72FC461I
consultantplus://offline/ref=804C10C46943F87E93D611191B9C813358135FD22ACB2A87E2697175A42D6BD1AA0F7B0785E8719805F72FC461I


 

 

Приложение  

к Методическим рекомендациям по разработке 

и реализации муниципальной  программы 

 Николаевского сельского поселения 

 

Таблица 1 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)    

(наименование) 

ед. 

изм. 

Значения показателей 

отчетный год текущий год очередной 

финансовый 

год 

первый год  

планового периода 

Второй год 

планового 

периода… 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» 

1. Количество действующих 

санкционированных и 

законсервированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов       

объект

ов 

 4  4  4  3 2 

2.  Разработка проектно-сметной 

документации  на 

рекультивацию объектов 

размещения отходов твердых 

бытовых отходов                                                                                                             

объект - - 2 1  

3. Рекультивация объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов        

объект -   2 1 

4. Развитие материальной базы 

поселений в сфере обращения с 

отходами, включая 

приобретение мусоровозов        

едини

ц 

1   1  

… …       

Подпрограмма 1                                                                                                          



 

 

1.1. Количество эксплуатируемых 

объектов размещения отходов 

производства и потребления, 

учтенных в региональном 

кадастре       

объект

ов 

     

1.2. Количество предприятий всех 

форм собственности, ставших 

на учет плательщиков платы за 

негативное воздействие на 

окружающую среду  

объект

ов 

5 8 8 12 15 

1.3. Количество ежегодных 

мероприятий по 

экологическому  просвещению 

и образованию, проводимых на 

территории поселения в рамках 

Дне защиты детей от 

экологической опасности       

едини

ц 

40 45 50 50 55 

1.4.  Количество детей, 

привлеченных к участию в 

мероприятиях экологического 

движения               

челове

к 

50 55 60 65 70 

Подпрограмма 2                                                                                                          

2.1. Охват населения планово-

регулярной системой сбора и 

вывоза твердых бытовых  

отходов       

проце

нты 

40 40 45 50 60 

2.2. Площадь рекультивированных 

земель, возвращенных в 

хозяйственный оборот       

га - -  1 0,5 

2.3. Содержание свалки, 

находящейся в собственности        

Николаевского с/поселения             

рубли      

 

 



 

 

 

Таблица 1а 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) по Николаевскому сельскому поселению 

 

№ 

п/п 

 Николаевское сельское поселения  , 

показатель (индикатор) 

(наименование)  

ед. 

изм. 

Отчетный год текущий год очередной 

финансовый год 

первый год     

планового периода  

… 

 

      

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Показатель (индикатор)             

2 Показатель (индикатор)             

3 Показатель (индикатор)             

…  …                     

…                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Таблица 2 

 

Перечень 

подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

исполнитель 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок Ожидаемый      

непосредственный  

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного    

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной  

 целевой     

 программы 

Связь с  

показателями   

муниципальной  

программы     

(подпрограммы) 

начала   

реализации 

окончания  

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Подпрограмма 1    «Охрана окружающей среды на территории «Николаевского сельского поселения » 

1 Учет  действующих 

санкционированных и 

законсервированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов      1.1.  

- 2014 2020 сокращение 

действующих 

санкционированны

х и 

законсервированн

ых объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов     

Рост 

негативного 

воздействия на 

окружающую 

среду 

Показатели 1.,  

1.1. 

подпрограммы 

2 Количество предприятий всех 

форм собственности, ставших 

на учет плательщиков платы за 

негативное воздействие на 

окружающую среду 1.2  

- 2014 2020 Увеличение 

объемов 

поступления в 

бюджеты всех 

уровней платы за 

негативное 

воздействие на 

Невыполнение 

мероприятий и 

ожидаемых 

результатов 

1.2 подпрограммы 



 

 

окружающую 

среду 

3 экологическое  просвещение и 

образование, проводимых на 

территории района в рамках 

Дне защиты детей от 

экологической опасности 1.3 

- 2014 2020 Повышение 

экологической 

грамотности 

населения.,  

Снижение 

уровня 

экологической 

культуры 

1.3 подпрограммы 

4 Количество детей, 

привлеченных к участию в 

мероприятиях экологического 

движения               1.5  

-   активизация  

детского и 

молодежного 

экологического 

движения 

Снижение 

уровня 

экологической 

культуры 

1.5 подпрограммы 

        

Подпрограмма 2 «Формирование  комплексной системы управления отходами и вторичными 

материальными  ресурсами на территории Николаевского сельского поселения» 

5 Основное мероприятие 2. 

Разработка проектно-сметной 

документации  на 

рекультивацию объектов 

размещения отходов твердых 

бытовых отходов                                                                                                         

 Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2014 2015 Сокращение 

действующих 

объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов, не 

отвечающих 

требованиям 

природоохранного 

законодательства 

Ухудшение 

экологической 

обстановки, 

снижение 

площади 

рекультивирован

ных земель, 

возвращенных в 

хозяйственный 

оборот 

Показатель 2 

муниципальной 

программы, 2.6. 

подпрограммы 

6. Рекультивация объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов 

Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2014 2020 Сокращение 

действующих 

объектов 

размещения 

твердых бытовых 

отходов, не 

отвечающих 

требованиям 

природоохранного 

Ухудшение 

экологической 

обстановки, 

снижение 

площади 

рекультивирован

ных земель, 

возвращенных в 

хозяйственный 

Показатель3. 

программы, 2.7 

подпрограммы 



 

 

законодательства оборот 

8. Развитие материальной базы 

поселения в сфере обращения 

с отходами, включая 

приобретение мусоровозов 

 Администрация 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2014 2020 Повышение охвата 

населения 

планово-

регулярной 

системой сбора 

твердых бытовых 

отходов, 

сокращение 

количества 

объектов 

размещения  

твердых бытовых 

отходов 

Возникновение 

свалочных 

очагов, 

несанкциониров

анных свалок, 

снижение охвата 

населения 

планово-

регулярной 

системой сбора 

твердых 

бытовых 

отходов  

Показатель 4. 

программы, 2.8 

подпрограммы 

        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 



 

 

   

 

                                                                                                                                                                                                                                     Таблица 3 

 

Сведения 

об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы <1> 

 

№ 

п/п 

Вид       

 нормативного   

правового акта 

Основные положения   

     нормативного      

    правового акта 

Ответственный  

исполнитель и  

соисполнители 

Ожидаемые  

 сроки  

 принятия 

1 2 3 4 5 

 Подпрограмма 1                                                       

  Основное мероприятие 1.1 /Мероприятие ВЦП                

     

  Основное мероприятие 1.2 / Мероприятие ВЦП                

     

 …                                                                  

 

<1> - вновь разрабатываемые нормативные правовые акты  Николаевского сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Таблица 4 

Прогноз 

сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями по муниципальной программе 

 

Наименование услуги, 

показателя объема услуги,      

подпрограммы,  

основного мероприятия,  

мероприятия ВЦП 

Значение показателя объема услуги Расходы федерального, областного бюджета и 

бюджета  района и поселения  на оказание  

муниципальной услуги, тыс. руб. 

очередной 

финансовы

й год 

первый год     

планового периода 

второй год     

планового периода 

очередной 

финансовый 

год 

первый год     

планового периода 

второй год     

планового периода 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Наименование услуги и ее 

содержание:          

 

Показатель объема       

услуги:                 

 

Подпрограмма 1                

Основное мероприятие  1.1                           

Основное мероприятие  1.2                           

…       

Мероприятие ВЦП 1.1                       

Мероприятие ВЦП 1.2                       

…                           

Подпрограмма 2                

Основное мероприятие  1.1                           

Основное мероприятие  1.2                           

…       

Мероприятие ВЦП 2.1                       

Мероприятие ВЦП 2.2                       

…                           



 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                     Таблица 5 

 

Расходы бюджета Николаевского сельского поселения  на  

реализацию муниципальной программы  

  

Статус Наименование       

муниципальной  

программы, 

подпрограммы 

муниципальной     

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы 

Ответственный   

исполнитель,    

соисполнители,   

 участники 

Код бюджетной    

   классификации    

<1> 

Расходы <2> (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередно

й  

финансо

вый год 

2014 

первый год     

планового  

периода 

2015 

второй  

год     

планово

го  

периода

2016 

второй  

год     

планово

го  

периода

2016… 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная  

программа        

 всего <9>,  

в том числе:            

X     X   X    X        

ответственный     

исполнитель       

муниципальной   

программы,        

всего- 1 

 X   X    X        

соисполнитель 1, всего  X   X    X        

соисполнитель 2,  всего   X   X    X        

…  X   X    X        

участник 1, всего  

 

 X   X    X        



 

 

участник 2, всего  

 

 X   X    X        

…          

Подпрограмма 1    исполнитель подпрограммы 1 

(соисполнитель 

муниципальной программы)   

всего,   

в том числе:              

902 X   X    X        

участник 1 

подпрограммы 1 

 X   X    X        

участник 2 

подпрограммы 1 

 X   X    X        

Основное         

мероприятие 1.1  

 

 исполнитель основного 

мероприятия 1.1 (участник 

муниципальной программы) 

 X   X    X        

Мероприятие 

ВЦП 1.1 

 исполнитель мероприятия 

ВЦП 1.1 (участник 

муниципальной программы) 

 X   X    X        

Основное         

мероприятие 1.2  

 

 исполнитель основного 

мероприятия 1.2 (участник 

муниципальной программы)              

 X   X    X        

Мероприятие 

ВЦП 1.2 

 исполнитель мероприятия 

ВЦП 1.2 (участник 

муниципальной программы) 

 X   X    X        

Подпрограмма 2      

 

исполнитель подпрограммы 2 

(соисполнитель 

муниципальной программы)   

всего,   

в том числе:              

902 X   X    X        

участник 1 

подпрограммы 2 

 X   X    X        

участник 2 

подпрограммы 2 

 X   X    X        



 

 

Основное         

мероприятие 2.1  

 

 исполнитель основного 

мероприятия 2.1 (участник 

муниципальной программы) 

 X   X    X        

Мероприятие 

ВЦП 2.1 

 исполнитель мероприятия 

ВЦП 2.1 

 X   X    X        

Основное         

мероприятие 2.2  

 

 исполнитель основного 

мероприятия 2.2 (участник 

муниципальной программы)             

 X   X    X        

Мероприятие 

ВЦП 2.2 

 исполнитель мероприятия 

ВЦП 2.2 

 X   X    X        

Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации     

муниципальной 

программы»<4> 

ответственный     

исполнитель       

муниципальной 

программы,        

всего, в том числе:       

  X   X    X        

Основное         

мероприятие 1.2  

участник 1,       

всего, в том      

числе:            

  X   X    X        

… участник 2,       

всего, в том      

числе:            

  X   X    X        

 

<1> До присвоения кода бюджетной классификации указываются реквизиты нормативного правового акта о выделении средств  

бюджета  Николаевского сельского поселения на реализацию основных мероприятий муниципальной программы. Для муниципальной 

программы Николаевского сельского поселения , разрабатываемой в 2013 году – после принятия решения собрания депутатов  Николаевского 

сельского поселения о бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов. 

<2> Представленные расходы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

<3> Здесь и далее в строке «всего» указываются все необходимые расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы, 

основного мероприятия), учитывающие расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами, в результате которых возникают 

расходные обязательства  Николаевского сельского поселения. 

<4> Под обеспечением реализации муниципальной программы понимается деятельность, не направленная на реализацию ведомственных   

целевых программ, основных мероприятий подпрограмм. 

 



 

 

 

 

 

 

Таблица 6 

Расходы 

федерального бюджета, областного бюджета, местных бюджетов  

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  

 

Статус Наименование       

муниципальной программы, 

подпрограммы 

муниципальной программы 

Ответственный     

исполнитель,      

соисполнители 

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

очередн

ой  

финанс

овый   

год2014 

перв

ый 

год  

 

план

овог

о  

 

пери

ода 

2015 

второ

й  год    

плано

вого 

 

перио

да 

2016 

2017… 2018 201

9 

202

0 

1 2 3 4 5 6 7    

Муниципальная   

программа         

«Охрана окружающей среды 

и рациональное 

природопользование в 

Николаевском сельском 

поселении» 

всего                        

федеральный бюджет  - - - - - - - 

областной бюджет   - - - - - - - 

бюджет Константиновского района - - - - - - - 

бюджет поселения - - - - - - - 

внебюджетные источники - - - - - - - 

Подпрограмма 1   

 

 

 

 

 

«Охрана окружающей среды» 

  

всего        

федеральный бюджет  - - - - - - - 

областной бюджет   - - - - - - - 

бюджет Константиновского района        

бюджет поселения - - - - - - - 



 

 

 внебюджетные источники - - - - - - - 

 

 

Подпрограмма 2 

 

 

 

 

 

Формирование  комплексной 

системы управления 

отходами и вторичными 

материальными  ресурсами на 

территории  Николаевского 

сельского поселения 
 

всего        

федеральный бюджет        

 Областной бюджет        

бюджет Константиновского района        

 местный бюджет         

внебюджетные источники        

 Приобретение контейнеров 

(0,75) 

        

-для жилищного фонда и 

объектов инфраструктуры 

(139/73) 

        

 Обустройство контейнерных 

площадок для сбора ТБО 

(72/73) 

        

-контейнерная площадка под  

установку 2-х контейнеров 

(73шт.) 

-контейнерная площадка под  

установку одного контейнера  

(73шт.) 

 

        

 Приобретение коммунальной 

техники: 

        

-Контейнеровоз-2 

экскаватор ЭО 2101-10 (на 

базе МТЗ 82 

        

 Рекультивация свалок ТБО 

(ст. Николаевская) 

        

 Ликвидация свалок ТБО (ст. 

Мариинская,  хх. Белянский , 

Суворов 

        



 

 

 Укрепление берегов р. Дон         

 

Таблица 7 

 

Сведения 

о показателях, включенных в федеральный (региональный) план статистических работ 

 

№  

п/п 

Наименование  

 показателя 

Пункт федерального 

(регионального)  плана      

статистических работ 

Наименование формы 

статистического наблюдения и      

реквизиты акта, в соответствии с    

которым утверждена форма 

Субъект      

официального   

статистического  

учета 

1       

2     

…     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                   



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                       Таблица 7а 

 

Сведения 

о методике расчета показателя (индикатора) муниципальной программы 

 

№   

п/п 

Наименование  

 показателя 

Ед.  

изм. 

Методика расчета показателя (формула) и  

методологические пояснения к показателю  

Базовые     

показатели    

(используемые  

  в формуле) 

1 2 3 4 5 

1 Количество действующих 

санкционированных и 

законсервированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов      Показатель 1  

единиц К=Кб-Кр К- количество действующих 

санкционированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов на отчетный период 

Кб- количество действующих 

санкционированных и 

законсервированных объекетов 

размещения бытовых отходов; 

Кр- количество 

рекультивированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов на отчетный период в 

рамках реализации программы 

на территории района, который 

рассчитывается: 

Кр= Е Ки, где Ки- количество 

рекультивированных объектов 

размещения твердых бытовых 

отходов за отчетный период в 

рамках реализации программы 

за отчетный период  в рамка 

реализации программы  на 

территории одного поселения 



 

 

Базовый         

показатель 1    

Базовый         

показатель 2    

2. Показатель 1.1 

Количество эксплуатируемых 

объектов размещения отходов 

производства и потребления, 

учтенных в региональном 

кадастре отходов            

единиц К=Е Ои К- количество 

эксплуатируемых отходов 

производства и потребления, 

учтенных в региональном 

кадастре отходов 

Ои- эксплуатируемый объект 

размещения отходов 

производства и потребления 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Таблица 8 

План реализации муниципальной программы ___________________ на _______ год 

 

№ п/п Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы, 

контрольного события 

программы 

Ответственны

й  

 исполнитель   

  (заместитель 

руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Ожидаемый 

результат  

(краткое 

описание) 

Срок     

реализации  

  (дата) 

Объем расходов <*> (тыс. руб.) 

всего областно

й 

   бюджет 

федераль

ный 

бюджет 

бюджет 

Конста

нтиновс

кого 

района 

Бюдж

еты 

посел

ений 

внебюд

жетные 

источни

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 

1 Подпрограмма 1          X       

1.1 Основное  мероприятие                             

1.1.1 Мероприятие           

1.1.2 Мероприятие              

1.1.3 Мероприятие           

1.1 Контрольное событие   

программы      

   X X X X X X 

 …          

1.2 Мероприятие ВЦП 1                          

1.2 Контрольное событие   

программы       

   X X X X X X 

2 Подпрограмма 2          X       

2.1 Основное  мероприятие                           

2.1.1 Мероприятие           

2.1.2 Мероприятие             

2.1.3 Мероприятие           

2.1 Контрольное событие   

программы        

   X X X X X X 

 …                            

 Итого по муниципальной   

программе             

  X       



 

 

 

<*> Объем расходов приводится на очередной финансовый год 

 

Таблица 9 

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы: ________________     отчетный период ___  есс. 20__ г. 

 

№ п/п Наименование  

основного мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы, 

контрольного события 

программы 

Ответственный  

 исполнитель   

  (заместитель 

руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Результат  

реализации 

мероприятия 

(краткое 

описание) 

Фактическая 

дата начала    

реализации  

мероприятия 

Фактическая 

дата 

окончания 

реализации   

мероприятия,  

наступления   

контрольного  

события 

Расходы бюджета  

Николаевского сельского 

поселения на реализацию 

муниципальной      

программы, тыс. руб. 

Заключено    

контрактов 

на 

отчетную 

дату, тыс. 

руб.    

<1> 
предусмотрено 

муниципальной 

программой 

факт на 

отчетную 

дату <1> 

1 2 2 3 4 5 6 7 8 

1 Подпрограмма 1 (наименование) 

1.1     Основное  мероприятие                            

1.1.1   Мероприятие         

1.1.2   Мероприятие           

1.1.3   Мероприятие           

1.1 Контрольное   событие 

программы      

  X  X X X 

 …                          

1.2     Мероприятие ВЦП 1                        

1.2.1   Мероприятие            

1.2 Контрольное   событие 

программы         

  X  X X X 

2 Подпрограмма 2 (наименование) 

2.1 Основное  мероприятие                           

2.1.1 Мероприятие         

2.1.2 Мероприятие         

2.1.3 Мероприятие           

2.1 Контрольное событие     X  X X X 



 

 

программы   

 …                          



 

 

Таблица 10 

Сведения   

об использовании федерального, областного бюджета, местных  бюджетов 

и внебюджетных источников на реализацию  

муниципальной программы __________________________     за  20__ г. 

 

Статус Наименование        

муниципальной      

 программы, 

подпрограммы  

муниципальной      

программы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Источники 

финансирования 

Объем    

расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой  

(тыс. руб.) 

Фактические  

расходы 

(тыс. руб.)  

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа       

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

Подпрограмма 1   всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

Основное 

мероприятие 1.1 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

Основное 

мероприятие 1. 2 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   



 

 

внебюджетные источники   

…     

Мероприятие 

ВЦП 1.1 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

Мероприятие 

ВЦП 1.2 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

…     

Подпрограмма 2  всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

Основное 

мероприятие 2.1 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

Основное 

мероприятие 2.2 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   



 

 

внебюджетные источники   

…     

Мероприятие 

ВЦП 2.1 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

Мероприятие 

ВЦП 2.2 

 всего                    

федеральный бюджет    

областной бюджет       

бюджет 

Константиновского района 

  

бюджет поселения   

внебюджетные источники   

…                 

…                                          



Таблица 11 

 

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия  

муниципальной программы  Николаевского сельского поселения, в том числе и в результате проведенных  

конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме  

в отчетном году 

____________________________________________________________ 

            (наименование программы) 

Наименование основного 

мероприятия муниципальной 

программы (по инвестиционным 

расходам – в разрезе объектов) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Фактически 

сложившийся 

результат 

Сумма экономии 

(тыс. рублей) 

всего 

в том числе в результате 

проведенных 

конкурсных процедур 

          

          

          

          

ВСЕГО:         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Таблица 12 

 

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований  

между основными мероприятиями муниципальной программы  Николаевского сельского поселения 

в отчетном году 

____________________________________________________________ 

            (наименование программы) 

Наименование основного мероприятия 

муниципальной программы (по 

инвестиционным расходам -  

в разрезе объектов) 

Перераспределение бюджетных ассигнований между 

основными мероприятиями программы Примечание  

(№ нормативного правового акта,  

№ справки о перераспределении) сумма 

(тыс. рублей) 

(+), (-) 

причины перераспределения 

        

        

        

        

ВСЕГО:       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Таблица 13 

 

 

 

Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств  Николаевского сельского поселения при реализации основных 

мероприятий муниципальной программы  Николаевского сельского поселения 

в отчетном году 

____________________________________________________________ 

            (наименование программы) 

              

Наименование основного 

мероприятия муниципальной 

программы  

(по инвестиционным расходам – в 

разрезе объектов) 

Установленный объем 

софинансирования расходов* (%) 
Объем фактических расходов 

федеральный 

бюджет 

областно

й 

бюджет 

бюджет 

Константи

новского 

района 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного 

бюджета 

за счѐт средств 

бюджета 

Константиновского 

района 

тыс. 

рублей 
% 

тыс. 

рублей 
% 

тыс. 

рублей 
% 

                 

                 

                 

                 

ВСЕГО:                

       

* в соответствии с правовыми актами федерального, областного уровня, соглашениями 

 

 

 



  

Таблица 14 

 

Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств  Николаевского сельского  

при реализации основных мероприятий муниципальной программы   Николаевского сельского 

в отчетном году 

____________________________________________________________ 

            (наименование программы) 

__________________________________________________________________________ 
(наименование направления иного межбюджетного трансферта) 

Наименование  

муниципального образования  

Константиновского района  

(по инвестиционным расходам -  

в разрезе объектов) 

Установленный объем 

софинансирования расходов* (%) 

Объем 

фактических 

расходов 

областного 

бюджета 

Объем фактических 

расходов бюджета 

Константиновского 

района 

Объем фактических 

расходов бюджета 

поселений 

областной 

бюджет 

бюджет 

Константи

новского 

района 

бюджет 

поселений 

тыс. 

рублей 
% 

тыс. 

рублей 
% 

тыс. 

рублей 
% 

               

                 

                 

ВСЕГО:                

       

* В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 «Об уровне софинансирования субсидий местным 

бюджетам для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

вопросам местного значения», постановлением Администрации  Николаевского сельского «Об уровне софинансирования межбюджетных 

трансфертов бюджету поселения,   для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения». 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации Николаевского 

сельского поселения 

от 14.10.2013  №124 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов Администрации Николаевского сельского поселения, 

признанных утратившими силу с 1 января 2014 г. 

 

1. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

01.10.2010 № 102.1 «О разработке долгосрочной целевой программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Николаевском 

сельском поселении на 2011 - 2015 годы». 

2. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

01.12.2010 № 126.1 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Николаевском 

сельском поселении на 2011 - 2015 годы». 

3. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

23.12.2011 № 138 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 01.12.2010 № 126.1».  

4. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

29.06.2012 № 82 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 01.12.2010 № 126.1».  

5. Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 

28.12.2012 № 40 «О внесении изменений в постановление Администрации 

Николаевского сельского поселения от 01.12.2010 № 126.1».  
 


